
 1   

           COMUNE DI SISSA TRECASALI 

                         Provincia di Parma 

  

         
 

DELIBERAZIONE N. 26  
 

in data: 29/06/2021  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2021.  
 

 

             L’anno duemilaventuno addi ventinove del mese di Giugno alle ore 20:45 in videoconferenza 

mediante programma Lifesize e nel rispetto del Decreto Sindacale n. 5 del 28.4.2020, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 

ordinaria in 1^ convocazione i Consiglieri Comunali. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N. Nominativo  N. Nominativo  

1 BERNARDI NICOLA Presente 8 GAIBAZZI PATRIZIA Presente 

2 FOGLIA MAURO Presente 9 LOMMI PAOLO Presente 

3 BIZZI LORENZO Presente 10 RIVARA MARTINA Presente 

4 TRIDENTE TIZIANA Presente 11 AVANZINI ILARIA Presente 

5 MARIGLIONI NICOLE Presente 12 RAGAZZINI ANDREA Presente 

6 TONINI SARA Presente 13 BERTOLI BARBARA Assente 

7 ZANICHELLI IGINO Presente    
  

      Totale presenti 12  

      Totale assenti  1  
 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Nevicella Raimato la quale provvede alla redazione 

del presente verbale e all’accertamento dell’identità personale dei componenti collegati in 

videoconferenza, compresa la votazione, secondo le modalità indicate nel Decreto Sindacale n. 5 del 

28.4.2020. 
 

Nominati Scrutatori i Consiglieri: FOGLIA MAURO, TRIDENTE TIZIANA, RAGAZZINI 

ANDREA. 
 

In prosieguo di seduta il Dott. Nicola Bernardi introduce l’argomento posto all’ordine del 

giorno. 



 2   

E’ presente in più rispetto all’appello iniziale la Consigliera Bertoli Barbara 

Totale Consiglieri presenti: n. 13 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), ha 

previsto l'abolizione dell'Imposta Unica Comunale (IUC) nelle sue componenti relative 

all'Imposta Municipale propria (IMU) ed al Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI), e 

l'unificazione delle due imposte nella nuova IMU, con decorrenza 1° gennaio 2020, ad 

eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 

2018-2021; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti; 

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30 marzo 2021, esecutiva ai sensi 

di legge ed avente ad oggetto “Approvazione Bilancio finanziario 2021-2023”; 

VISTO l'art. 30 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, che testualmente recita: 

«5. Limitatamente all'anno 2021, in  deroga  all'articolo  1,  comma 169, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 e  all'articolo  53,  comma 16, della legge 23 

dicembre 2000,  n.  388,  i  comuni  approvano  le tariffe e i regolamenti della TARI  e  

della  tariffa  corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio  di  

gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno  2021.  Le  disposizioni  di  cui  al periodo 

precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a  provvedimenti  già'  

deliberati.  In  caso  di  approvazione   dei provvedimenti relativi alla TARI o alla 

tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio  bilancio  di  

previsione  il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di 

previsione in occasione della prima  variazione  utile.»  

DATO ATTO che, con propria deliberazione n. 25 della stessa seduta, è stato approvato il 

Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio d'igiene urbana per l'anno 2021; 

DATO ATTO che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario 

presupposto per la determinazione delle tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI), per l’anno 2021; 



 3   

RILEVATO che dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio 

pari a €. 1.207.446,70, che il Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa, calcolata per l’anno 

2021, secondo il metodo approvato con deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019 dell’Autorità 

di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA);   

 

TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Sissa Trecasali è presente ed 

operante l’Ente di Governo d’Ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente 

competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Ambito n. 29 del 14/06/202, con la quale 

Atersir ha approvato la predisposizione del Piano Economico – Finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2021 del bacino territoriale dei comuni della Provincia di 

Parma, a gestione Iren Ambiente, comprendente il PEF del Comune di Sissa Trecasali;  

 

VISTO  l'art. 6 del DL 25 maggio 2021, n. 73 avente ad oggetto “Agevolazioni Tari” il quale, 

in relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di attenuare l'impatto 

finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell'esercizio delle rispettive attività, istituisce un fondo con una dotazione di 600 milioni di Euro 

per l'anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della TARI in 

favore delle predette categorie economiche e rinvia la relativa ripartizione tra gli enti interessati ad 

un decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa 

intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni 

dall'entrata in vigore del DL (entro il 25 giugno), in proporzione alla stima per ciascun ente 

dell'agevolazione massima riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota 

metodologica stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021; 

 

DATO ATTO che, ad oggi, non è stata ancora ufficializzata la misura dell’agevolazione 

riconducibile alle utenze non domestiche assegnate a ciascun ente e che, pertanto, al fine della 

determinazione della suddetta somma si è fatto riferimento agli importi ufficiosi divulgati da ANCI 

IFEL e pubblicati sul proprio sito in data 28 maggio 2021, che stimano per il Comune di Sissa 

Trecasali la somma di euro 61.978,00; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 23 della stessa seduta, con la quale venivano modificati gli 

allegati al rendiconto 2020 a seguito delle risultanze della certificazione della perdita di gettito 

connessa all’emergenza Covid-19 e dai quali risultano, nella quota vincolata dell’avanzo di 

amministrazione 2020, fondi derivanti da esenzioni TARI riconosciuti e non utilizzati nell’anno 

2020 per euro 48.078,00; 

 

DATO ATTO che tali fondi verranno utilizzati per estendere le agevolazioni sulle utenze 

domestiche e non domestiche nell’anno 2021; 

 

 VISTO il D.L. maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.” e gli atti del Ministero della 

Salute recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

CONSIDERATO che l’ Amministrazione Comunale intende adottare alcune misure di tutela  

e di sostegno volte a mitigare per l’anno 2021,  per quanto possibile, la situazione di criticità e gli 

effetti  negativi  che si sono prodotti sulle varie categorie di utenze non domestiche che sono state 



 4   

costrette a chiudere le proprie attività a causa dell'emergenza sanitaria, a seguito delle limitazioni 

introdotte a livello nazionale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare l’emergenza da 

COVID-19; 

CONSTATATO che sulla base delle chiusure imposte a livello Nazionale dai diversi DPCM e 

delle diverse restrizioni, l’amministrazione propone le riduzioni di seguito elencate, sull’intera 

tariffa (parte fissa e parte variabile) delle UTENZE NON DOMESTICHE per l’anno 2021, 

nelle seguenti misure: 
 

  UTENZE NON DOMESTICHE 

Cod. Attività Produttive 
Kc Kd 

TF (€/mq) 
TV 

(€/mq) 

Tariffa 

(€/mq) 

RIDUZIONE 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni 

luoghi di culto 0,410 3,400 0,443 0,549 0,992 

 

60% 

2 Cinematografi e teatri  

0,430 

 

3,500 0,465 0,565 1,03 

-- 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 

vendita diretta 

 

0,600 

 

4,900 0,648 0,792 1,44 

 

30% 

4 Campeggi, distributori carburanti, 

impianti sportivi 0,730 6,550 0,789 1,058 1,847 

 

--- 

 

5 

 

Stabilimenti balneari 0,500 4,150 0,54 0,671 1,211 

 

--- 

 

6 

 

Esposizioni, autosaloni 0,360 3,550 0,389 0,574 0,963 

 

30% 

 

7 

 

Alberghi con ristorante 1,200 9,860 1,297 1,593 2,89 

 

60% 

8 Alberghi senza ristorante (sono compresi 

anche i B&B e gli agriturismo 0,850 7,020 0,918 1,134 2,052 

 

60% 

 

9 

 

Case di cura e riposo 0,970 8,000 1,048 1,293 2,341 

 

-- 

 

10 

 

Ospedali 1,290 10,639 1,394 1,719 3,113 

 

-- 

 

11 

 

Uffici, agenzie,  1,060 8,750 1,145 1,414 2,559 

 

12% 

 

12 

Banche ed istituti di credito, studi 

professionali 0,560 5,030 0,605 0,813 1,418 

 

12% 

 

13 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,990 7,110 1,07 1,149 2,219 

 

60% 

 

14 

 

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 1,290 8,800 1,394 1,422 2,816 

 

-- 

 

15 

Negozi particolari quali filatelia, tende e 

tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato, commercio all’ingrosso 0,830 6,810 0,897 1,1 1,997 

 

 

60% 

 

16 

 

Banchi di mercato beni durevoli 0,780 6,396 0,843 1,033 1,876 

 

30% 

 

17 

 

Attività artigianali tipo botteghe: 

parrucchiere, barbiere, estetista 1,480 12,120 1,599 1,958 3,557 

 

 

60% 

 

18 

 

Attività artigianali tipo botteghe: 

falegname, idraulici, fabbri, elettricisti 

 

 

0,880 

 

 

7,200 0,951 1,163 2,114 

 

 

30% 

 

19 

 

Carrozzerie, autofficine, elettrauto 1,040 7,550 1,124 1,22 2,344 

 

30% 

 

20 

Attività industriali con capannoni di 

produzione 0,670 5,500 0,724 0,889 1,613 

 

30% 

 

21 

Attività artigianali di produzione beni 

specifici 0,820 6,710 0,886 1,084 1,97 

 

30% 

 

22 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 

e,pub 4,840 39,670 5,23 6,41 11,64 

 

60% 

23 Mense, birrerie, amburgherie 
4,850 39,780 5,24 6,427 11,667 

60% 

24 Bar, caffè, pasticcerie 3,640 29,820 3,933 4,818 8,751 60% 

24.1 Bar, caffè, pasticcerie limitatamente ai 

circoli ricreativi 

3,640 29,820 39,33 4,818 8,751 

 

100% 



 5   

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari 2,070 16,990 2,237 2,745 4,982 

 

--- 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,070 17,000 2,237 2,747 4,984 --- 

 

27 

 

Pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 6,060 49,720 6,548 8,033 14,581 

 

30% 

 

27.1 

 

Ortofrutta 6,060 49,720 6,548 8,033 14,581 

 

---- 

 

28 

 

Ipermercati di genere misti 2,740 22,450 2,961 3,627 6,558 

 

---- 

 

29 

 

Banchi di mercato generi alimentari 6,920 56,780 7,477 9,174 16,651 

 

12% 

 

30 

 

Discoteche, night club 0,410 11,00 1,448 1,777 3,225 

 

---- 

 

 

CONSIDERATO che l'emergenza epidemiologica Covid-19 ha colpito non solo le attività 

economiche ma ha generato ed aggravato situazioni di disagio economico anche per le famiglie e 

quindi si propone, per le UTENZE DOMESTICHE che usufruiscono del bonus sociale, (utenze 

domestiche economicamente svantaggiate in possesso delle condizioni per l’ammissione al bonus 

sociale per la fornitura di energia elettrica e/o fornitura gas e/o fornitura acqua), una riduzione del 

75% della tariffa variabile;  

  

TENUTO CONTO che le minori entrate conseguenti alle riduzioni/agevolazioni previste dagli 

artt. 17, 18, 19 e 19 bis del regolamento TARI, approvato in data odierna con propria deliberazione 

n. 24, trovano copertura a negli stanziamenti del bilancio di previsione del periodo 2021/2023, anno 

2021, per € 24.000,00, mentre le minori entrate derivanti dalle riduzioni/agevolazioni proposte nel 

presente atto per circa  € 110.056,00, risultano: 

 

-    Per euro 61.978,00 assegnate ai sensi dell’art. 6 D.L. 73/2021 (dati stimati e divulgati da 

ANCI IFEL e pubblicati sul proprio sito in data 28 maggio 2021); 

 

-    Per uro 48.078,00 risultano vincolate nell’avanzo di amministrazione 2020 come somma 

non utilizzata dell’anno 2020 per agevolazioni TARI;  

 

RITENUTO, altresì, di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 

2021: 

 Prima rata: 30 settembre 2021; 

 Seconda rata: 2 dicembre 2021; 

 

VISTO i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile 

del Settore II “Servizi Finanziari e Promozione Culturale e Territoriale” Dr.ssa Rosanna Storci, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, Rag. Valeria Robuschi, qui allegato 

(Allegato “B”); 

 

CON votazione unanime favorevole resa per appello nominale dai n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, per l’anno 2021, le tariffe 

della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 



 6   

 

2. DI DARE ATTO che il piano finanziario del servizio integrato di gestione dei rifiuti per 

l’anno 2021 è stato approvato con propria deliberazione n.  25 della stessa seduta; 

 

3. DI APPROVARE le riduzioni di seguito elencate, sull’intera tariffa (parte fissa e parte 

variabile) e UTENZE NON DOMESTICHE per l’anno 2021, nelle seguenti misure: 
 

 

  UTENZE NON DOMESTICHE 

Cod. Attività Produttive 
Kc Kd 

TF (€/mq) 
TV 

(€/mq) 

Tariffa 

(€/mq) 

RIDUZIONE 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni 

luoghi di culto 0,410 3,400 0,443 0,549 0,992 

 

60% 

2 Cinematografi e teatri  

0,430 

 

3,500 0,465 0.565 1,03 

-- 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna 

vendita diretta 

 

0,600 

 

4,900 0,648 0,792 1,44 

 

30% 

4 Campeggi, distributori carburanti, 

impianti sportivi 0,730 6,550 0,789 1,058 1,847 

 

--- 

 

5 

 

Stabilimenti balneari 0,500 4,150 0,54 0,671 1,211 

 

--- 

 

6 

 

Esposizioni, autosaloni 0,360 3,550 0,389 0,574 0,963 

 

30% 

 

7 

 

Alberghi con ristorante 1,200 9,860 1,297 1,593 2,89 

 

60% 

8 Alberghi senza ristorante (sono compresi 

anche i B&B e gli agriturismo 0,850 7,020 0,918 1,134 2,052 

 

60% 

 

9 

 

Case di cura e riposo 0,970 8,000 1,048 1,293 2,341 

 

-- 

 

10 

 

Ospedali 1,290 10,639 1,394 1,719 3,113 

 

-- 

 

11 

 

Uffici, agenzie,  1,060 8,750 1,145 1,414 2,559 

 

12% 

 

12 

Banche ed istituti di credito, studi 

professionali 0,560 5,030 0,605 0,813 1,418 

 

12% 

 

13 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,990 7,110 1,07 1,149 2,219 

 

60% 

 

14 

 

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 1,290 8,800 1,394 1,422 2,816 

 

-- 

 

15 

Negozi particolari quali filatelia, tende e 

tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato, commercio all’ingrosso 0,830 6,810 0,897 1,1 1,997 

 

 

60% 

 

16 

 

Banchi di mercato beni durevoli 0,780 6,396 0,843 1,033 1,876 

 

30% 

 

17 

 

Attività artigianali tipo botteghe: 

parrucchiere, barbiere, estetista 1,480 12,120 1,599 1,958 3,557 

 

 

60% 

 

18 

 

Attività artigianali tipo botteghe: 

falegname, idraulici, fabbri, elettricisti 

 

 

0,880 

 

 

7,200 0,951 1,163 2,114 

 

 

30% 

 

19 

 

Carrozzerie, autofficine, elettrauto 1,040 7,550 1,124 1,22 2,344 

 

30% 

 

20 

Attività industriali con capannoni di 

produzione 0,670 5,500 0,724 0,889 1,613 

 

30% 

 

21 

Attività artigianali di produzione beni 

specifici 0,820 6,710 0,886 1,084 1,97 

 

30% 

 

22 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 

e,pub 4,840 39,670 5,23 6,41 11,64 

 

60% 

23 Mense, birrerie, amburgherie 
4,850 39,780 5,24 6,427 11,667 

60% 

24 Bar, caffè, pasticcerie 3,640 29,820 3,933 4,818 8,751 60% 

24.1 Bar, caffè, pasticcerie limitatamente ai 

circoli ricreativi 3,640 29,820 39,33 4,818 8,751 

100% 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari 2,070 16,990 2,237 2,745 4,982 

 

--- 



 7   

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,070 17,000 2,237 2,747 4,984 --- 

 

27 

 

Pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 6,060 49,720 6,548 8,033 14,581 

 

30% 

 

27.1 

 

Ortofrutta 6060 49,720 6,548 8,033 14,581 

 

---- 

 

28 

 

Ipermercati di genere misti 2,740 22,450 2,961 3,627 6,588 

 

---- 

 

29 

 

Banchi di mercato generi alimentari 6,920 56,780 7,477 9,174 16,651 

 

12% 

30 

 

Discoteche, night club 

 1,340 11,00 1,448 1,777 3,225 

--- 

 

4. DI APPROVARE, altresì, per le UTENZE DOMESTICHE che usufruiscono del bonus 

sociale, (utenze domestiche economicamente svantaggiate in possesso delle condizioni per 

l’ammissione al bonus sociale per la fornitura di energia elettrica e/o fornitura gas e/o 

fornitura acqua), una riduzione del 75% della tariffa variabile; 

 

5. DI DARE ATTO che le minori entrate conseguenti alle riduzioni/agevolazioni previste dagli 

artt. 17, 18, 19 e 19/bis del regolamento TARI, approvato in data odierna con propria 

deliberazione n. 24, trovano copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione del 

periodo 2021/2023, anno 2021, per euro 24.000,00; 

 

6. DI DARE ATTO, altresì, che le minori entrate derivanti invece dalle riduzioni/agevolazioni 

proposte nel presente atto per circa euro 110.056,00, risultano: 

 

-    Per euro 61.978,00 assegnate ai sensi dell’art. 6 D.L. 73/2021 (dati stimati e divulgati da 

ANCI IFEL e pubblicati sul proprio sito in data 28 maggio 2021); 

 

-    Per uro 48.078,00 risultano vincolate nell’avanzo di amministrazione 2020, come somma 

non utilizzata dell’anno 2020 per agevolazioni TARI;  

  

7. DI STABILIRE le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2021: 

 

- Prima rata: 30 settembre 2021; 

- Seconda rata: 2 dicembre 2021;  

 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160/2019, la presente 

deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del  

Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze entro il 28 ottobre 

2021 e che, ai fini della pubblicazione il Comune è tenuto ad inserire la deliberazione entro il 

termine perentorio del 14 ottobre 2021, nell’apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale e che, in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote  

dell’anno precedente; 

 

9.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 12 e 29 del D.Lgs. 

n.  33/2013; 

 

10. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 disponendo la pubblicazione 

sul sito internet di dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Provvedimento Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 

29.06.2021 



 8   

Oggetto Approvazione tariffe TARI per l’anno 2021. 

Contenuto Vengono approvate le tariffe ed agevolazioni tari per 

l’anno 2021, sulla base del piano finanziario relativo 

al servizio integrato dei rifiuti 

Estremi principali dei documenti contenuti 

nel fascicolo del provvedimento 

Allegati previsti in delibera 

 

 Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito per ottemperare alle scadenze di legge, con votazione 

unanime favorevole, resa per appello nominale dai n. 13  Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs.vo 

n. 267/2000 e s.m.i. 



 9   

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

 IL  Sindaco  IL Segretario Comunale    

 Dott. Nicola Bernardi  Dott.ssa Nevicella Raimato  

 

 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N.22 DEL 23/06/2021 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2021.  

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
Parere resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

Si esprime  parere favorevole  

 

 

Addì 25 giugno 2021    Il Responsabile del II Settore  

  Rosanna Storci / INFOCERT SPA  

 
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N.22 DEL 23/06/2021 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2021.  

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

Si esprime parere favorevole.  

 

   

 

 

Addì 25 giugno 2021    Il Responsabile del II Settore  

  Rosanna Storci / INFOCERT SPA  

 
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

DELIBERAZIONE N.26 DEL 29/06/2021 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2021.  

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 

come prescritto dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Sissa Trecasali, lì  02/07/2021    L'addetto alla pubblicazione 

 CAMPANINI PATRIZIA / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

    

           COMUNE DI SISSA TRECASALI 
                                         PROVINCIA DI PARMA 
  

  

 

 

 

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE 

N. 26 DEL 29/06/2021  

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2021.    

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

- è stata pubblicata nell’Albo On Line di questo Ente per 15 giorni consecutivi 

dal 02/07/2021 al 17/07/2021 

 

 

- è divenuta esecutiva il 13/07/2021 decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267). 

 

 

Sissa Trecasali, lì  30/07/2021  

 

  Il Segretario Comunale   

 RAIMATO NEVICELLA / ArubaPEC 

S.p.A.  
 



ALLEGATO “A” 

TARIFFE TARI – ANNO 2021 

PER LE UTENZE DOMESTICHE  

 

 

PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 

Cod. Attività Produttive 
Kc Kd TF 

(€/mq) 

TV 

(€/mq) 

Tariffa 

(€/mq) 

 

1 

  

 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di    culto 0,410 3,400 0,443 0,549 0,992 

 

2 

 

Cinematografi e teatri 
 

0,430 

 

3,500 0,465 0.565 1,03 

 

3 

 

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 
 

0,600 

 

4,900 0,648 0,792 1,44 

 

4 

 

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,730 6,550 0,789 1,058 1,847 

 

5 

 

Stabilimenti balneari 0,500 4,150 0,54 0,671 1,211 

 

6 

 

Esposizioni, autosaloni 0,360 3,550 0,389 0,574 0,963 

 

7 

 

Alberghi con ristorante 1,200 9,860 1,297 1,593 2,89 

 

8 

 

Alberghi senza ristorante 0,850 7,020 0,918 1,134 2,052 

 

9 

 

Case di cura e riposo 0,970 8,000 1,048 1,293 2,341 

 

10 

 

Ospedali 1,290 10,639 1,394 1,719 3,113 

 

11 

 

Uffici, agenzie 1,060 8,750 1,145 1,414 2,559 

 

12 

 

Banche ed istituti di credito, studi professionali 0,560 5,030 0,605 0,813 1,418 

 

13 

 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta e altri beni durevoli 0,990 7,110 1,07 1,149 2,219 

 

14 

 

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 1,290 8,800 1,394 1,422 2,816 

 

15 

 

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 

cappelli e ombrelli, antiquariato, commercio all’ingrosso 0,830 6,810 0,897 1,1 1,997 

 

16 

 

Banchi di mercato beni durevoli 0,780 6,396 0,843 1,033 1,876 

 

17 

 

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchieri, barbieri, 

estetisti 1,480 12,120 1,599 1,958 3,557 

 

18 

 

Attività artigianali tipo botteghe: falegnami, idraulici, 

fabbri, elettricisti 

 

 

0,880 

 

 

7,200 0,951 1,163 2,114 

 

19 

 

Carrozzerie, autofficine, elettrauti 1,040 7,550 1,124 1,22 2,344 

 

20 

 

Attività industriali con capannoni di produzione 0,670 5,500 0,724 0,889 1,613 

 

21 

 

Attività artigianali di produzione beni specifici 0,820 6,710 0,886 1,084 1,97 

 

22 

 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie,pub 4,840 39,670 5,23 6,41 11,64 

 

23 

 

Mense, birrerie, amburgherie 4,850 39,780 5,24 6,427 11,667 

(n) componenti nucleo abitativo 
Ka Kb Quota variabile 

(€/anno) 

Quota fissa 

(€/mq) 

1 0,8 1,00 111,682 0,368 

2 0,94 1,80 201,028 0,432 

3 1,05 2,00 223,365 0,483 

4 1,14 2,20 245,701 0,524 

5 1,23 2,90 323,879 0,565 

> 5 1,30 3,40 379,720 0,597 



 

24 

 

Bar, caffè, pasticcerie 3,640 29,820 3,933 4,818 8,751 

 

25 

 

Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e 

formaggi, generi alimentari 2,070 16,990 2,237 2,745 4,982 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,070 17,000 2,237 2,747 4,984 

 

27 

 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 6,060 49,720 6,548 8,033 14,581 

 

28 

 

Ipermercati di genere misti 2,740 22,450 2,961 3,627 6,588 

 

29 

 

Banchi di mercato generi alimentari 6,920 56,780 7,477 9,174 16,651 

 

30 

 

Discoteche, night club 1,340 11,000 1,448 1,777 3,225 

 
AGEVOLAZIONI TARIFFA TARI ANNO 2021 

 

RIDUZIONE SU QUOTA VARIABILE ATTIVAZIONE TARIFFA PUNTUALE UTENZE 

DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 

25% 

  
Agevolazioni famiglie con bambini inferiori ai 30 mesi Non addebito degli svuotamenti eccedenti 

Agevolazioni per famiglie che utilizzano presidi medico -

sanitari 

Non addebito degli svuotamenti eccedenti 

 
LISTINO PREZZI/SVUOTAMENTO per tipo 

contenitore 

LITRI 40 1,60 

LITRI 120 4,80 

LITRI 240 9,40 

LITRI 360 14,00 

LITRI 660 18,50 

LITRI 1000 30,90 
BENNA 5000    161,90 

MINICASSONI  7000    226,60 

MINICASSONI 8000      259,00 

MINICASSONI 23000   744,50 

COMPATTATORE 20000 780,00 

 
Articolazione svuotamenti minimi FATTURATI UTENZE DOMESTICHE 

n. componenti 

famiglia 

1 2 3 4 5 6 

LITRI       

Mastello 40 litri 12 18 24 30 36 36 

Bidone 120 litri 4 6 8 10 12 12 

 
Articolazione svuotamenti minimi FATTURATI UTENZE NON DOMESTICHE 

Numero svuotamenti minimo fatturabile 

annuo – dato prefissato 

NON DOMESTICHE bidoni 40 litri – carrellati 

120/240/360/660/1000 litri 
12 

 
Rimborso spese forfettario mancata restituzione contenitore 

(€/tipo contenitore) 
CONTENITORE DA LITRI  40 €     20,00 

CONTENITORE DA LITRI 120 €     40,00 

CONTENITORE DA LITRI 240 €     60,00 

CONTENITORE DA LITRI 360 €      90,00 

CONTENITORE DA LITRI 660 €    130,00 

CONTENITORE DA LITRI 1000 €    200,00 

CONTENITORI DA LITRI Oltre mille € 350,00 



 






